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Úvod

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat povinnosti managementu ve smyslu

zákona o obchodních korporacích a aplikací těchto zákonem stanovených povinností

na jednotlivé úrovně managementu zjistit, zda se povinnosti statutárních orgánů týkají jen

nejvyšší úrovně managementu.

V první části je bakalářská práce zaměřena na shrnutí teoretických znalostí

o managementu. Důležitá je především část, kde se tato práce věnuje úrovním

managementu. Jejich pochopení bude nutné pro část práce, která se věnuje aplikaci

zjištěných povinností právě na tyto jednotlivé úrovně managementu.

V druhé části budou nastíněny pojmy podnikatel, fyzická a právnické osoba. Důležité

bude rozeznat rozdíly mezi nimi. Porozumění pojmům fyzická a právnická osoba bude

opět důležité pro další části této práce, především pak pro podkapitolu zastoupení a pro

některé části z kapitoly povinnosti managementu a jejich aplikace.

Další část bude věnována pojmům z právnické teorie. Tyto jednotlivé pojmy jsou ovšem

v práci nastíněny jen lehce, protože jejich plné vysvětlení by bylo příliš složité pro

porozumění a není pro tuto práci příliš podstatné chápat tyto pojmy dopodrobna.

Nejdůležitější pojmy z kapitoly o právní úpravě obchodních korporací pro tuto práci

budou pojmy právní povinnost, právní odpovědnost a zastoupení.

Poslední kapitola bakalářské práce se věnuje aplikaci jednotlivých povinností ze zákona

o obchodních korporacích na jednotlivé úrovně managementu. Vždy je nejprve

charakterizována daná povinnost, poté následuje aplikace na jednotlivé úrovně

managementu a následně jsou shrnuty výsledky, které vyjdou z této aplikace.

Práce byla vypracována dle metodiky k vypracování bakalářské práce, která byla

publikována v roce 2015 doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc. a Ing. Hanou Kunešovou,

Ph.D.. Metodické postupy v této práci jsou rešerše odborné literatury a právních předpisů,

jejich následná aplikace a stanovení závěrů.

Zdroje pro vypracování této bakalářské práce jsou především: monografické publikace

v českém a anglickém jazyce, právní předpisy a elektronické zdroje.

9

1. Management

Nejprve si pomocí některých citátů definujeme co to vlastně management je.

„Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků

realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků, které

nelze dosáhnout individuální prací.“ (Donnelly 1997, s. 24).

Management je také proces koordinování činností skupiny osob, realizovaný

jednotlivcem nebo více lidmi. Dále je zaměřen na dosažení výsledků, které nelze

dosáhnout individuální činností.

Práce každého manažera zahrnuje tři úkoly: řízení práce a organizací, řízení lidí

v organizacích a řízení produkce a operací. Tyto úkoly můžeme aplikovat ve všech

druzích organizací. (Donnelly 1997, s. 49)

Podle Petera Druckera smyslem managementu je dosažení produktivní práce lidí. A aby

manažeři tohoto smyslu dosáhli, měli by plnit základní manažerské funkce a role.

(Donnelly 1997, s. 24)

1.1 Manažerské funkce

Každý manažer by měl plnit určité funkce. V managementu se zabýváme pěti hlavními

funkcemi, kterými jsou rozhodování, plánování, řízení implementace (vedení),

organizování a kontrola.

Rozhodování je jednou z nejdůležitějších aktivit každého manažera. Rozhodování je

vlastně řešení nějakého rozhodovacího problému, což je problém, který má více než jedno

řešení. A na manažerovi je, aby uměl správně rozhodnout, které řešení se bude aplikovat.

Někdy je rozhodování manažera chápáno i jako řízení. Každý manažer by se měl při

jakýchkoli manažerských činnostech umět správně rozhodovat. Toto správné

rozhodování (především na strategické úrovni) z velké části ovlivňuje efektivnost

fungování a budoucí prosperitu dané obchodní korporace. A naopak nekvalitní

rozhodování může zásadně ovlivnit budoucí směřování korporace a to velmi negativně,

může totiž vést až k jejímu samotnému úpadku. (Veber 2005, s. 31) Další důležitou

funkcí, kterou musí manažer vykonávat, je plánování. Plánování je tedy manažerská

aktivita, jenž se zaměřuje na budoucí vývoj obchodní korporace, a která nám určuje, čeho

a jakým způsobem má být dosaženo. Pomocí plánování se manažeři snaží co

nejefektivnějším způsobem dosáhnout nějakého cíle, a to tak, že se vytyčí cesty, kterými
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má být dosáhnuto daného cíle. K úspěšnému dosažení vytyčeného cíle je potřeba několika

manažerských aktivit, mezi které patří především vedení, koordinace, organizování,

komunikace a kontrola. Ovšem při plánování se musíme ohlížet na zdroje, které máme

k dispozici. A to hlavně na zdroje finanční, personální, nebo technické. (Veber 2005,

s. 51, 52) V řízení implementace se zabýváme tím, jak povedeme naše zdroje (personální,

finanční, atd.), abychom dosáhli cílů, které jsme si stanovili v plánech. Implementace se

především soustředí na personální zdroje. Proto je zde důležitá stěžejní úloha každého

manažera, kterou je vedení lidí. Ta spočívá v ovlivňování lidí a podněcování jejich

aktivity a iniciativy. Asi nejdůležitější je tedy to, jak tyto své spolupracovníky správně

motivovat k aktivitám, které povedou k efektivnímu dosažení cílů. K dosáhnutí

správného motivování spolupracovníků nám mohou pomoci různé motivační teorie,

například teorie X a Y Douglase McGregora, hierarchie potřeb Abrahama Maslowa, nebo

Herzbergovy motivující a udržovací faktory1. Pro nepersonální zdroje je poté důležité,

aby manažer uměl dobře koordinovat. (Veber 2005, s. 63 a 93) Další funkcí manažera je

organizování, což je cílevědomá činnost, která má za cíl uspořádat prvky (aktivity,

koordinaci, kontrolu) takovým způsobem, aby přispěly maximální měrou k dosažení

stanovených cílů systému. Jde tedy o vytvoření vnitřní struktury určitého celku.

Organizování je jedna ze základních manažerských činností, jejíž historie sahá například

až do dávného Egypta. Potřeba organizování vyplývá z toho, že většinu aktivit realizuje

více lidí najednou a je nutné tyto lidi nějak zorganizovat a protože člověk je omezen

svými schopnostmi, může řídit jen určitý rozsah podřízených. Je třeba tedy vymezit

vzájemné vztahy mezi lidmi a prostředky při plnění určitých záměrů, protože znalost

úkolů a vymezení vztahu k ostatním spolupracovníkům je dobrým předpokladem pro

efektivní pracovní výkon. (Veber 2005, s. 118) Důležitou funkcí manažera je také

kontrolování. Této činnosti využívají manažeři na všech úrovních řízení. Jde totiž

o určitou formu zpětné vazby, díky které získávají objektivní představu o tom, zda je

jejich řízení správné, popř. kde se vyskytují chyby. Kontroluje se především plnění plánů,

nebo stupeň realizace přijatých rozhodnutí. Zde se jedná o kontrolu vnitřní, kdy sama

korporace rozhodne o kontrole s cílem zjistit, jestli jsou cíle společnosti plněny efektivně.

Může být však i kontrola vnější. Tou je například kontrola banky, je-li hospodárnost

1 Více se o motivaci a teoriích motivace můžeme dočíst například v knize PLAMÍNEK, Jiří. Tajemství

motivace: jak zařídit, aby pro vás lidé rádi pracovali. 3., rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015.

Poradce pro praxi. 159 stran. ISBN 978-80-247-5515-1.
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společnosti v pořádku, nebo může přijít kontrola od státu, kdy se například kontrolují

skutečnosti ohledně daňového přiznání, placení příspěvků na sociální a zdravotní

pojištění, kontrola dodržování ekologických či požárních předpisů, atd. (Veber 2005,

s. 92, 93)

1.2 Manažerské role

V literatuře zabývající se managementem můžeme najít mnoho různých definic

respektive názvů manažerských rolí, ale nakonec se všechny publikace snaží přiblížit

podobné, ne-li stejné role. Tyto role můžeme rozdělit na tři kategorie, a to na

interpersonální role, informační role a rozhodovací role.

Interpersonální role se zabývají vztahy v organizacích. První interpersonální rolí je

reprezentant. Od každého manažera se vyžadují povinnosti, které jsou symbolické nebo

slavnostní. Příkladem může být předávání symbolického klíče od města vítěznému


[…]


i v tomto případě je povinnost stanovena především pro nejvyšší úroveň managementu.

I zde je však možnost tuto povinnost uplatnit na ostatní úrovně managementu.

Celkově jsem zjistil, že povinnosti, které uvádí Zákon o obchodních korporacích

a odpovědnost za jejich porušení, se skutečně týkají jen nejvyšší úrovně managementu,

tedy strategického managementu. Je možné každou z těchto povinností různými formami

aplikovat nejen na všechny manažery jednotlivých úrovní řízení, ale dokonce

i na každého člena dané obchodní korporace. Tato aplikace se jen liší formou, jakou

můžeme těmto osobám tyto povinnosti stanovit. Většinou, protože se jedná

o zaměstnance, se takové povinnosti dané osobě ukládají v podobě dodatků k pracovní

smlouvě. Ovšem musí zde být i uvedena sankce za jejich nedodržení, jinak by újma

vzniklá porušením nebyla vymahatelná. Další možností, jak aplikovat tyto povinnosti

na jiné osoby, než jsou osoby povinné ze zákona, je aplikace formou zastoupení na

základě plné moci nebo prokury. Přesto, že lze povinnosti stanovit každému členovi

obchodní korporace není nutné, aby každý člen obchodní korporace měl tyto povinnosti

a odpovědnost za jejich případné porušení.
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Příloha A: Generální plná moc

PLNÁ MOC

Já, níže podepsaný

Josef Novák

nar. 21. 1. 1987

trvale bytem Pražská 123, Brno

jako zmocnitel

tímto zmocňuji

Jana Malého

nar. 31. 12. 1970

trvale bytem Brněnská 321, Praha

jako zmocněnce

k tomu, aby mě zastupoval v plném rozsahu a ve všech věcech a aby bez jakýchkoliv

omezení činil veškerá právní jednání (i písemná) za moji osobu a mým jménem, včetně

tedy např. jednání s úřady, orgány státní správy a místní samosprávy, právnickými

a fyzickými osobami a vůči nim, vyjma těch jednání, které vyžadují ze zákona či na

základě jiných právních předpisů zvláštní plnou moc.

Zmocněnec je v rámci tohoto oprávnění za mou osobu zmocněn kupř. i k podávání

návrhů a žádostí, stejně jako opravných prostředků řádných i mimořádných ve správních,

soudních a jiných řízeních, k přijímání veškerých doručovaných písemností, k přijímání

veškerých plnění nároků, potvrzování jejich přijetí i k vymáhání nároků za moji osobu,

k uznávání uplatněných nároků, vzdání se nároků či uzavírání smírů apod.

Tato plná moc se uděluje na dobu neurčitou / na dobu určitou do 30. 4. 2017.

V Brně dne 1. března 2017

Zmocnění přijímám:

Jan Malý Josef Novák

zmocněnec zmocnitel

Příloha B: Speciální plná moc

PLNÁ MOC

Já, níže podepsaný

Josef Novák

nar. 21. 1. 1987

trvale bytem Pražská 123, Brno

jako zmocnitel

tímto zmocňuji

Jana Malého

nar. 31. 12. 1970

trvale bytem Brněnská 321, Praha

jako zmocněnce

k tomu, aby mě mým jménem zastupoval v plném rozsahu a bez omezení ve věci:

vyzvednutí kopií dokumentů ze správního spisu sp. zn. ABC 123 vedeného Obecním

úřadem Horní Dolní, v rámci něhož jsem účastníkem

NEBO kupř.

uzavření smlouvy o prodeji mého osobního automobilu značky Audi A4, SPZ 1Z1 1234,

VIN 987654321 třetí osobě za kupní cenu ve výši min. 100.000 Kč, podpisu této smlouvy

za moji osobu, převzetí kupní ceny a předání tohoto osobního automobilu třetí osobě

a dále ve věci zastoupení mé osoby při vyřízení zápisu změny údajů v registru silničních

vozidel.

Tato plná moc se uděluje na dobu neurčitou / na dobu určitou do 30. 4. 2017.

V Brně dne 1. března 2017

Zmocnění přijímám:

Jan Novotný Josef Novák

zmocněnec zmocnitel

Abstrakt

NOVÝ, Jan. Povinnosti managementu ve smyslu zákona o obchodních korporacích.

Plzeň, 2018. 61 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: management, zákon o obchodních korporacích, řádný hospodář, střet

zájmů, zákaz konkurence, povinnosti

Bakalářská práce s názvem „Povinnosti managementu ve smyslu zákona o obchodních

korporacích“ je zaměřena na aplikaci povinností na jednotlivé úrovně managementu.

Popisuje povinnosti managementu, které jsou uvedeny v zákonu o obchodních

korporacích. V teoretické části nejprve vymezuje nejdůležitější pojmy z oblasti

managementu. Dále se zabývá vymezením pojmů z oblasti práva. V praktické části

využívá získaných poznatků z části teoretické. Tyto poznatky aplikuje na jednotlivé

úrovně managementu. Praktická část bakalářské práce je zakončena shrnutím aplikace

těchto povinností.

Abstract

NOVÝ, Jan. Management duties of the code of business corporations. Plzeň, 2018. 61 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: management, the code of business corporations, prudent manager, conflict

of interests, prohibition of competition, duties

The bachelor thesis entitled „Management duties of the code of business corporations“

is aimed on the implementation of duties at individual levels of management. The thesis

describes duties of management, which are listed in the code of business corporations.

The first part of the theoretical part defines the most important concepts of management.

It also deals with definition of the field of law. The lessons learned from the theoretical

part are used in the pratical part. This knowledge is applied to individual levels of

management. The practical part of the bachelor´s thesis is completed by summarizing the

application of these duties.
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