HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Jan Nový
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Povinnosti managementu ve smyslu zákona o obchodních korporacích

Hodnotitel – oponent: ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá tématem povinností managementu s ohledem na zákon o obchodních korporacích. Práce se nejdříve zabývá identifikováním základních teoretických pojmů (management, statutární orgán atd.), následně, povinnostmi managementu s ohledem na diskutovaný zákon. Celkový charakter práce je z velké části teoretický a popisný. Z menší části lze najít části, které by se daly vztáhnout k zásadám práce - zásada 2 a 3 (zpracování analýz). Autor čerpá (v případě demonstrace vybraných skutečností) také nejčastěji pouze z jednoho zdroje - epravo. To nepovažuji za dostatečné a vhodné.

V bakalářské práci by měl být vidět jasný přínos autora. Ten v této práci, až na některé menší pasáže, postrádám. Celkově se domnívám, že autor si zvolil těžší téma ke zpracování a přistoupil k němu spíše popisným způsobem s minimem vlastního přínosu. To je vidět i na stanoveném hlavním cíli práce, ten je stanoven velice popisně - ve smyslu charakterizovat povinnosti managementu. S ohledem na takto vytčený cíl mi výrazně chybí vlastní přínos autora k definovanému tématu.

Z formálního hlediska bych doporučila psát práci ve 3. osobě jednotného čísla trpného rodu, nikoliv v 1 osobě množného čísla, či v první osobě jednotného čísla (objevují se oba způsoby).
S ohledem na uvedené připomínky hodnotím práce stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Shrňte jasně a stručně analytické závěry ke zpracované zásadě práce "analyzujte povinnosti managementu dle zákona 90/2012 Sb."

V Plzni, dne 11.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).